1

第２号様式

会 議 録 （概 要）

１ 会議名 第4回和島地域コミュニティ推進準備委員会

２ 開催日時 令和5年2月27日（月） 19:00～20:15

３ 開催場所 和島保健センター１階検診ホール

４ 出席者名
【委員】18名

    中村 義久（委員長） 菊地 恵美子（副委員長）

中村 陽子  早川 昌美   佐々木 清

久住 郁夫  八子 明美   久住 博

佐々木理江子 早川 亜由美  平澤 勝司

久住 純也  相崎 千紗   多々良 儀仁

岩田 正行  外山 宏子   山田 幸司

羽鳥 仁一

【長岡市（事務局）】

    金垣和島支所長

和島支所地域振興・市民生活課 池田課長

        早川係長

                   池田主査

                   松本技師

    市民協働推進部市民協働課  勝沼課長補佐

【オブザーバー】

    ながおか市民協働センター 渡辺センター長

５ 欠席者名 佐々木 和真 委員

６ 議題 （議題）

(1) コミュニティ組織の規約・組織構成について

(2) コミュニティ組織の役員について

(3) センター長の選定等について

(4) 令和４年度プレコミュニティ事業実施報告及び令和５年度事業について

2

７ 会議結果

の概要 (1) コミュニティ組織の規約・組織構成について

わしまコミュニティ協議会の規約・組織図について、提案のとおり決定

した。

(2) コミュニティ組織の役員について

会長：中村義久委員、副会長：菊地恵美子委員、羽鳥仁一委員

会計監査委員：久須美一栄（スポーツ部会副部会長）、桑原安子（文化部

会副部会長） を選出した。

(3) センター長の選定等について

わしまコミュニティ協議会事務局のセンター長は準備委員会で推薦する

ことを決定した。その後、委員から候補者の提案があり、協議の結果、1名

を推薦することになった。

(4) 令和４年度プレコミュニティ事業実施報告及び令和５年度事業について

質疑なし。令和 5 年度わしまコミュニティ協議会事業は次回会議で決定

する。

８ 内 容

事務局長

委員長

事務局

委員長

委員長

事務局

委員

【１開会】

  （省略）

【２あいさつ】

  （あいさつ）

【３議題】

(1) コミュニティ組織の規約・組織構成について

（資料説明）

事務局から提案のあった規約・組織図の変更案等に意見はありませんか。

今日の会議で修正点がなければこの内容で決定し、規約を令和５年４月１日

から施行することとしますが、いかがでしょうか。

（意見なし）

規約・組織図は提案のとおり決定し、令和５年４月１日から施行します。

(2) コミュニティ組織の役員について

（資料説明）

わしまコミュニティ協議会の会長・副会長について、規約第７条と 8 条では

運営委員会から会長 1 名、副会長 2 名を互選で選任するとある。お集まりの

委員は来年度運営委員会にご参加いただくことになるので、今回の会議で選

出いただきたいと思いますが、選出方法をお決めください。

事務局に案があれば提案していただきたい。

（委員一同賛同する）

3

事務局

委員長

事務局

委員長

事務局

委員長

事務局

委員長

委員長

委員長

わしまコミュニティ協議会の会長を中村義久委員、副会長を菊地恵美子委員、

羽鳥仁一委員が事務局の提案になります。

事務局案について、御意見等ありませんか。

（委員一同賛同する）

わしまコミュニティ協議会の役員は提案とおりご承認いただきました。

次に会計監査委員について協議いただきたいと思います。

規約第 26条では、会検監査委員は運営委員会以外の地域住民 2名を運営委員

会から選任するとしています。今回の会議で選出いただきたいと思います。

会計監査委員は運営委員会以外から選任することとしていますが、安定的に

委員候補を出していけるような体制であった方が良いと思います。

事務局に案はありますか。

先日の企画・調整委員会で各専門部会にも御相談させていただいたところで

すが、来年度からの会計監査委員は、スポーツ部会副部会長の久須美一栄さ

ん・文化部会副部会長の桑原安子さんの 2名で提案いたします。

また、会計監査委員は、各専門部会の副部会長の２年の輪番とし、内規を定

めることとしていはいかがでしょうか。

（委員一同賛同する）

提案の２名を会計監査委員といたします。

会計監査委員を各専門部会の副部会長の輪番とすることについては、別途内

規・運営規則を定めることとします。

(3) センター長の選定等について

わしまコミュニティ協議会事務局には、市の会計年度任用職員であるセンタ

ー長 1 名、主事３名が勤務する予定ですが、センター長の選定方法について

お諮りしたいと思います。

センター長は協議会の運営を行う特に重要な役割であり、他地域の事例も参

考にした中で、地域に精通した方を準備委員会から推薦するという方法を提

案いたします。

事務局提案について御意見ありますか。

（委員一同賛同する）

当委員会より推薦するセンター長候補として、1名を推薦したいと思います。

他に候補者はありますか。なければ、1名を推薦することでよろしいでしょう

か。

（委員一同賛同する）

では 1 名を決定します。事務局は候補者の意思を確認し、手続きを進めてく

ださい。

(4) 令和４年度プレコミュニティ事業実施報告及び令和５年度事業について

4

委員長

事務局

監事

委員長

委員

委員長

事務局・

各部会長

委員長

委員

委員長

事務局

委員長

事務局

まず今年度実施しました、プレコミュニティ事業についての実施報告及び監

査報告をお願いします。

（資料説明）

「令和４年度 和島地域プレコミュテニティ事業補助金」の収支決算につい

て、2 月 16 日に預金通帳・現金出納簿及び証拠書類の提出を求めて監査を実

施した結果、関係書類も整備され、適正かつ正確であることを確認しました。

事業として多数の参加者が得られ、来年度のコミセン事業に向けて良い検討

材料となったと思います。これについて質疑・意見等ありますでしょうか。

（質疑・意見なし）

引き続き、令和５年度のコミュニティ協議会事業について、事務局及び各部

会長から説明をお願いします。

（資料説明）

令和 5 年度の事業・予算、及び令和 5 年度の予算流用に係る内規について御

意見ありますでしょうか。

（質疑・意見なし）

事業内容については先日の企画・調整委員会の中でも各部会の事業協力や内

容のブラッシュアップが検討された事ですので、ぜひこうした連携を令和 5

年度にスタートした後も引き続きお願いしたいと思います。

本日参加していただいている関係団体の皆さんからも、事業で連携できるも

のがあれば来年度スタートした中でも御相談いただければ、予算流用に係る

内規にありますとおり、柔軟に進めていきたいと思います

令和 5 年度事業・予算については 3 月の最後の部会を経た後に最終案を次回

準備委員会に提案しますので、そこで決定いただきたいと思います。

その他、委員の皆さんや事務局から特になければ、今日の委員会は終了とし

たいと思いますがいかがでしょうか。

（意見なし）

また次回の会議については改めてご連絡いたします。

本日はありがとうございました。

９ 資料等 別添のとおり